
 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. n. 1184/RI  
 

Oggetto: Affidamento di prestazione professionale per un servizio di interpretariato di 
lingua dei segni italiana per prova scritta concorso pubblico - Affidamento diretto ex 
art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla Sig.ra Nadia Priskic e alla sig.ra Roberta 
Petriglieri, iscritte all’Associazione interpreti di lingua dei segni italiana.  
 
CIG ZB431EDD96 (Nadia Priskic) 
CIG ZC731EDDCE (Roberta Petriglieri) 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
 

- con bando prot. n. 30130/RU del 12/8/2019 questa Direzione interregionale ha avviato 
una procedura concorsuale pubblica per il reclutamento di n. 20 funzionari di seconda 
area; 

- è necessario garantire a uno dei candidati ammessi alla prova scritta del concorso in 
argomento il servizio di interpretariato in lingua dei segni italiana; 



 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

- la prova scritta è stata fissata per il giorno 11 giugno 2021, dalle ore 8.00 alle ore 14.00, 
presso il Centro Congressi del Porto Antico di Genova – Calata Molo vecchio n. 15 - 
Genova; 

 
CONSIDERATO che 
- è stata chiesta la disponibilità allo svolgimento del servizio di interpretariato e un preventivo 

per lo svolgimento dello stesso alle cinque professioniste presenti sul sito internet 
dell’Associazione interpreti di lingua dei segni italiana www.anios.it operanti in Liguria; 

- si ritiene opportuno individuare due interpreti al fine di scongiurare l’eventualità che, per 
cause di forza maggiore intervenute alla persona incaricata, il servizio possa rimanere 
scoperto il giorno del concorso e il diritto di partecipazione del candidato possa 
conseguentemente essere pregiudicato; 

- dei quattro preventivi pervenuti, sono stati ritenuti maggiormente rispondenti alle necessità 
di questa Amministrazione quello presentato dalla Sig.ra Nadia Priskic, che si è resa 
disponibile a svolgere il servizio richiesto e ha inviato l’offerta (nostro prot n. 18727/RU del 
6/5/2021) che indica il seguente importo: Euro 310,00 (esente Iva), al lordo della ritenuta 
d’acconto pari al 20% e quello della Sig.ra Roberta Petriglieri (nostro prot. n. 18735/RU del 
6/5/2021) che indica il seguente importo: Euro 200,00 al lordo della ritenuta d’acconto pari 
al 20%; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – all’art. 1, 
comma 130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 Euro non ricadono 
nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA e che tale servizio non 
è presente sul portale Acquisti in rete;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte di entrambe le interpreti; 
 
RITENUTO di stabilire che nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno 
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

http://www.anios.it/


 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% 
del valore del contratto; 
 
RITENUTO dunque di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), della prestazione professionale sopra descritta; 
 
PRESO ATTO che:  

- la spesa sarà imputata sul conto di budget corrente 2021 FD03300030 “Altri Servizi resi 
da terzi”, Codice Contabile Articolo C05.0012.0007 “Spese per concorsi”;  

- la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021-2020 e, in quanto inferiore a Euro 40.000,00 sarà comunicata in sede di 
variazione della stessa;  

- i Codici Identificativi Gara sono: 
o CIG ZB431EDD96 (Nadia Priskic) 
o CIG ZC731EDDCE (Roberta Petriglieri) 

 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), si affida alla Sig.ra 
Nadia Priskic, residente a Genova in via Cairoli n. 4, codice fiscale PRSNDA77T65D969E, la 
prestazione professionale per il servizio di interpretariato in lingua italiana dei segni a favore di 
un candidato durante la prova scritta del concorso pubblico bandito con prot. n. 30130/RU del 
12/8/2019.  
 

ARTICOLO 2 
 
L’importo complessivo per lo svolgimento della prestazione professionale sopraindicata è di 
Euro 310,00 (esente IVA) al lordo della ritenuta d’acconto del 20%. 
 
Trattandosi di lavoro autonomo occasionale, la Sig.ra Priskic ha dichiarato di aver percepito 
compensi a tale titolo nel periodo di imposta in corso e fino al 27 maggio 2021 inferiori ad 
Euro 5.000,00 e ha richiesto di non operare la trattenuta contributiva previdenziale. 
 

ARTICOLO 3 
 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), si autorizza 
l’affidamento alla Sig.ra Roberta Petriglieri, residente a Busalla (GE) in via Roma n. 25, codice 



 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

fiscale PTRRT84P69D969W, della prestazione professionale per il servizio di interpretariato in 
lingua italiana dei segni a favore di un candidato durante la prova scritta del concorso pubblico 
bandito con prot. n. 30130/RU del 12/8/2019.  
 

ARTICOLO 4 
 
L’importo complessivo per l’affidamento della prestazione professionale sopraindicata è di 
Euro 200,00 (esente IVA) al lordo della ritenuta d’acconto del 20%. 
 
Trattandosi di lavoro autonomo occasionale, la Sig.ra Petriglieri ha dichiarato di aver percepito 
compensi a tale titolo nel periodo di imposta in corso e fino al 28 maggio 2021 inferiori ad 
Euro 5.000,00 e ha richiesto di non operare la trattenuta contributiva previdenziale. 

 
 

ARTICOLO 5 
 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 

 
ARTICOLO 6 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. 
Davide Aimar, Direttore dell’Ufficio di Supporto. 
 

Genova, 31 maggio 2021 
IL DIRIGENTE DELL’U.D.S 

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 
Referente per la trattazione: Michela Maggiani  


